

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 5558
04 अप्रैल, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

सीजीएचएस अस्पतालों में हीमोडायलिसिस के लिए मशीनें

†5558. श्री सुधीर गुप्ता:
श्री चब्हाण रविन्द्र वसंतराव:
श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या देश में केन्द्रीय सरकार स्वास्थ्य योजना के पैनल में शामिल अस्पतालों में केन्द्रीय सरकार स्वास्थ्य योजना के लाभार्थियों को डायलिसिस उपचार के लिए हीमोडायलिसिस उपचार सुविधा प्रदान की जाती है, यदि हां, तो तत्संबंधी राज्यवार व्यौरा क्या है;

(ख) क्या यह सच है कि देश में हीमोडायलिसिस के लिए अत्याधुनिक मशीनों की उपलब्धता के बावजूद सीजीएचएस पैनल में शामिल अस्पताल सीजीएचएस लाभार्थियों के डायलिसिस उपचार के लिए पुरानी मशीनों का उपयोग कर रहे हैं;

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार क्या कारण हैं;

(घ) क्या सरकार ने पैनल में शामिल निजी अस्पतालों को नवीनतम मशीनों हीमोडायलट्रेशन के माध्यम से सीजीएचएस लाभार्थियों को हीमोडायलिसिस उपचार सुविधा प्रदान करने के लिए कोई निर्देश जारी किए हैं; और

(ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इस संबंध में सीजीएचएस पैनल में शामिल निजी अस्पतालों की क्या प्रतिक्रिया है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ): सीजीएचएस लाभार्थियों को डायलिसिस उपचार के लिए हेमोडायलिसिस उपचार सुविधा डायलिसिस यूनिट वाले सभी सीजीएचएस पैनलबद्ध अस्पतालों के माध्यम से प्रदान की जाती है। ऐसे अस्पतालों का राज्यवार विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	हेमोडायलिसिस उपचार प्रदान करने वाले एचसीओ की संख्या.
1.	अरुणाचल प्रदेश	0
2.	आंध्र प्रदेश	8
3.	असम	9
4.	बिहार	10
5.	छत्तीसगढ़	4
6.	चंडीगढ़	3
7.	दिल्ली और एनसीआर	53
8.	गोवा	1
9.	गुजरात	5
10.	हरियाणा	36
11.	हिमाचल प्रदेश	0
12.	जम्मू एवं कश्मीर	2
13.	झारखण्ड	10
14.	कर्नाटक	10
15.	केरल	11
16.	मध्य प्रदेश	30
17.	महाराष्ट्र	60
18.	मणिपुर	0
19.	मेघालय	2
20.	मिजोरम	0
21.	नागालैंड	0
22.	ओडिशा	8
23.	पंजाब	9
24.	पुदुचेरी	2
25.	राजस्थान	28
26.	सिक्किम	0
27.	तमिलनाडु	17
28.	तेलंगाना	40
29.	त्रिपुरा	1
30.	उत्तराखण्ड	10
31.	उत्तर प्रदेश	113
32.	पश्चिम बंगाल	18
